
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   7Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 442 /2018 – PGE. G.               
Belém (PA), 26 de julho de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico C, matrícula 3158365/1, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 016/2018 – PGE e E B CARDOSO – EIRELI.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da execução dos serviços se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora a servidora 
Ana Cláudia Mallet da Silva, Assistente de Procuradoria, matrícula 
57203212/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 342719
PORTARIA Nº 441/2018 – PGE. G.               
Belém (PA), 26 de julho de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57215081/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 015/2018 – PGE e CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO 
E CONSERVAÇÃO LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da execução dos serviços se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.

III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Rosália 
Travassos Batista, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57215305/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 342709

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 015/2018-PGE
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 002/2017 - SEAD
Data da Assinatura: 26/07/2018
Vigência: 26/07/2018 a 26/07/2019
Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338. Elemento de Despesa: 339037. Fonte 
de Recurso: 0101
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização nas instalações 
e nos bens móveis da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
Regional de Santarém, conforme as especifi cações constantes 
do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico 
SRP n° 002/2017-SEAD.
Contratada: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
CNPJ: 05.620.382/0001-70
Endereço: Rod. Mário Covas, Alameda Karina, nº 20, Bairro: 
Coqueiro, Ananindeua – Pará.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 342702
Publicação do Extrato de Contrato: 016/2018-PGE
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 002/2017 - SEAD
Data da Assinatura: 26/07/2018
Vigência: 26/07/2018 a 26/07/2019
Valor Global: R$ 325.421,64 (trezentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: funcional programática 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339037, fonte 
de recurso 0101.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização nas instalações 
e nos bens móveis da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 002/2017
Contratada: E B CARDOSO – EIRELI
CNPJ: 34.849.836/0001-87
Endereço: Conjunto COHAB, Gleba I, Rua WE 4, nº 386, Bairro 
Nova Marambaia, CEP: 66.623-284, Belém/PA.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 342716

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 012/2018 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 012/2018-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 
INTELIGENTES S/A, CNPJ/MF nº 09.461.647/0001-95, com 
vistas a prestação de serviços de Certifi cação Digital, passando 
esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030 e 339040
Fonte: 0101.
Belém (PA), 25 de julho de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 342727

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 440/2018 – PGE.G, 26 de julho de 2018
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais e...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 429/2018-PGE.G., de 
19.07.2018, publicada no DOE nº 33661, de 20.07.2018, que 
concedeu diária ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, para o 
município de Marabá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 342890

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 407 DE 26 DE JULHO DE 2018
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA.
Período: 26 à 29/07/2018
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações da colônia 
de férias do PROPAZ nos Bairros no município supracitado para 
publicação nas mídias sociais.
sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA DE SOUZA RODRIGUES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Fundação PROPAZ

Protocolo: 342815

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 528 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/295420.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GLAUCIA SANTOS TRINDADE, Mat. 55585596/1, do 
cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342858
PORTARIA N° 531 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/312785.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MAYRA ROLLA SIQUEIRA, Mat. 57195646/1, do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 04/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342859


